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ÖN SÖZ

“Özgür Toplumdan Bilgi Toplumuna İletişim ve Uygarlık” adını vermiş ol-
duğumuz elinizdeki bu kitap, kronolojik anlamda, öncelikli bir Uygarlık ya da İleti-
şim tarihi çalışması değildir: “İlkel Toplumdan Uygar Topluma; Uygar Toplum-
dan Akıl Toplumu’na; Akıl Toplumundan Özgür Topluma İletişim ve Uygarlık” 
adlı çalışmalarımızın devamı niteliğindedir. Bu kitaplarımızın önsözlerinde de 
vurguladığımız üzere; burada güdülen amaç; günümüzdeki iletişim kavram ve ol-
gularının, siyasal kimliklerin, kamuoyu, kamusal alan, siyasal düşünce ve pro-
pagandanın geçirmiş oldukları aşamaları, İnsanlığın uygarlık süreci içinde ortaya 
çıkmış bulunan üretim biçimlerine dönük; belirli tarihsel kesitleri temel alarak, dar 
bir kapsamda da olsa, tarihsel bir bakış açısı içinde yaklaşıp, bulunduğu döneme 
özgü oluşum ve anlamlarını siyasal ve iletişimsel değerlerinin altını çizmek, bir 
anlamda iletişimin uygarlık ile ilişkisini ortaya koymak bir bakıma, günümüz dün-
yasının biçimlenmesini daha iyi kavranıp, anlaşılmasını sağlamaktır. Bu yaklaşım 
biçimi; hem uygarlık tarihinin bir nebze olsa, yeni bir biçim almasını, hem de iletişi-
min tarihsel işlevlerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır.

 Sürekli olarak altını çizdiğimiz üzere; Çağdaş ya da geleneksel hiçbir top-
lum gösterilemez ki; iletişim olmaksızın varlığını sürdürüp, gelişme süreci içinde 
olabilsin. İşin en ilginç olanı; bu süreç içinde iletişim çoğu kez görünür olmamış, 
bu nedenle uygarlık tarihi uzmanlarınca her zaman sorgulanamamıştır. Oysa İlkel 
Toplumdan Uygar Topluma iletişim ve uygarlık adlı birinci kitabımızda da ortaya 
koyduğumuz üzere; İletişim ve Uygarlık arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır. 
Bunlar, insanın yeryüzünde varoluşuyla birlikte birbirini tamamlayan, biri olmak-
sızın diğerinin olamayacağı, birbirini besleyen iki temel olgudur. Uygarlıktan söz 
edebilmemiz için, Üretimin; üretimin olabilmesi için iş bölümünün ortaya çıkabil-
mesi için iletişimin tüm kanallarıyla var olması gerekmektedir.

 İletişim insanın yeryüzünde ilk belirdiği dönemlerden başlayarak, tarihinin 
her anında varlığını sürdürmüş, uygarlığın gelişmesinde en önemli rolü oynamış-
tır. Bu nedenle, uygarlık tarihinin her aşamasında, dilin ve belleğin gelişmesinde, 
üretim biçimlerinin, siyasal iktidarın ve devletin oluşmasında, siyasal yaşam içinde, 
kültür, düşünce ve ideoloji örgüsü bağlamında, kimliklerin varlık kazanmasında, en 
ilkelinden başlayarak, en gelişmişine dek, kitle iletişim araçlarının ortaya çıkmasın-
da, kamusal alanın ve kamuoyunun belirlenmesinde, iletişimi görmek ve izlemek 
mümkündür. Çünkü iletişim ve enformasyon, yalnızca teknik süreçlerden ibaret 
değildir. Bunlar aynı zamanda, Akıl Çağı’ndan beri, insanlığın ulaşmış olduğu, bi-
reysel ve ortak özgürleşmenin temel değerleridir. Bunlar, günümüz batı modelinin 
ve uygarlığının dinamosunu oluşturmaktadır. Bunlar aynı zamanda “bireyci akıl 
toplumu” nun ortaya çıkmasında, uygarlığın gelişmesinde, kilometre taşlarıdır. 



vÖn Söz

İletişim dünyası, eş zamanlı olarak ortaya çıkan, aynı zamanda, Batı’nın siyasal 
felsefesi olan, bu zıt, birbiri ile çelişen iki mirası, yönetmesi gerekmektedir: XVIII. 
yüzyılın özgürlükçü ve XIX. yüzyılın eşitlikçi anlayışı kapsamında iletişim ve enfor-
masyon, Batı uygarlığının temel değerleri ve ekonomik gelişmeyle birlikte, bir tek-
nik ilerleme konusudur. Burada “Bilgi ve Akıl Toplumu” adı altında, uluslararası 
Özgür bir Topluma ulaşma anlayış ve düşleri içinde, dünya uygarlığının görkemli 
bir biçimde yeniden kuruluşu söz konusudur.

Çoğulcu siyasal felsefenin ortaya çıkması, Antik Yunan sitesinden, Roma’ya, 
Roma’dan Feodalizme ardından Akıl ve Aydınlıklar dönemine dek uzanan bir sü-
reci kapsamaktadır; retorik ve propagandanın ötesinde yurttaşlık hakları, siya-
sal düşünce ve tutum sergilemeleri, uygarlık sürecinin tarihsel akışının ortaya çı-
karmış olduğu toplumsal ve felsefi sorunlar, düşünce değişimleri, iletişim bilimlerini 
de en etkin bir biçimde belirleyip, öne çıkarmıştır.

 Böylesine belirsiz, üstelik içine girildikçe derinleşen, yeni yeni labirentlerle 
karşılaşılan, tartışmalı bir alanın anlaşılabilmesi için, iletişimle ilgili klasik konula-
rın ötesinde, toplumsal iletişime özgü, özellikle tarihsel sürece dönük yeni konuların 
da incelenmesini zorunlu kılmaktadır 

Bu bakımdan Orta Çağ’ın sonlarında Rönesans ve Reformlar ile Hümanist 
bir anlayışla cesur bilim adamları ve düşünürleriyle kendini gösteren Akıl Toplu-
mu, Aydınlanma Dönemi ve ardından ortaya çıkan, 1789 Büyük Fransız Dev-
rimi ardından tüm dünyayı etkileyen, sonuçta yeni bir çağın, Özgür Toplumun 
kuruluşunun başlangıcı kabul edilen, olay, olgu ve kavramları, siyasal düşünürlerin 
ışığı altında, başta propaganda, kamusal alan, kamuoyu ve ideoloji gibi kavramla-
rın dönemin koşullarının özelliklerini göz önünde tutarak, iletişimin ve uygarlığın 
gelişim süreci içinde izlenmesi, hiç kuşkusuz Uygarlık Tarihine bir bütünlük içinde 
bakılmasına yardımcı olacaktır. 

Prof. Dr. Necdet Ekinci 
ORCID No: 0000-0002-3464-5013

30 Mart 2022
GİRESUN
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Tarihsel akışın iletişimsel mantığı içinde biçimlenen; Dünya Uygarlık 
Tarihi’nde iki önemli olay; adına feodalizm denilen, geleneksel toplumsal sınıf dü-
zenini temelden sarsmıştır1: Bunlardan birincisi; aristokrasinin ayrıcalıklarını hu-
kuksal ve toplumsal alanda kaldıran ve asilleri ve tüm toplum üyelerini yasalar 
önünde eşit durumuna getiren 1789 Büyük Fransız Devrimi, İkincisi ise; burju-
vaziye yeni ve büyük bir ekonomik üstünlük sağlayan Sanayi Devrimi olmuştur. 

Bu gelişmelerin sonucunda ortaya çıkmış bulunan günümüzün baskın siste-
mi kapitalist sistem; seküler, liberal demokrasinin egemen olduğu bir burjuvazinin 
çıkarları doğrultunda biçimlenmiş bir sistemdir. Bu sistem siyasal alanı oluşturan 
yeni anlayış ve değerler alanları birbirinden ayrılmış; her biri kendi temel anlayışı 
mantığı doğrultusunda bağımsız olarak yönetilmeye başlamıştır. 

Daha açık bir anlatımla modernitenin başlangıcında tüm toplumsal ve siyasal 
kurumlar; ekonomi, siyaset, ahlak, düşünce, sanat, bir üst akıl olarak kabul edebi-
leceğimiz, yeni ortaya çıkan, siyasal alanda, belli bir güce ulaşmış bir aktör olan 
burjuvazi tarafından; kendi çıkarları doğrultusunda kurgulanmaya ve yönetilmeye 
başlamıştır.

 Söz konusu bu değerlerin anlam ve içerikleri, yeni kitle iletişim ve bilgi tek-
nolojilerinin de devreye girmesiyle, başta propaganda olmak üzere, dönemin ile-
tişim teknikleri kullanılarak, bu yeni toplumsal sınıf tarafından belirlenmiştir. Başta 
dinsel-metafizik dünya görüşü ve kimlikler olmak üzere yeni değerlerin tüm bu 
bağımsız değer sistemleri her yönüyle ve iletişim teknikleri ile yeniden düzenlen-
miş; Birey yeni kurulan düzen ve anlayış içinde kendine bir yer ve yeni bir kimlik 
elde etmiştir. 

Özgür Toplum’ un ortaya çıkışında; Akıl Çağı olarak adlandırılan Rönesans 
Orta Çağ ve Reform hareketleri arasında, tarihsel bir dönemi oluşturan; XV� ve 
XVI. yüzyıl İtalya’sında Batı ile Klasik Antik Çağ arasında bilimden sanata, felse-
feden mimarlığa ilişkin alanlarla bağın tekrar kurulmasını sağlamıştır. 

1 Özellikle, Feodalizmin sonlarına doğru Fransa İspanya savaşları, ardından Fransa Hollan-
da savaşı, Fransa-Kutsal Roma-Cermen İmparatorluğu savaşı, bu arada Fransa ve İngiltere 
Yüz Yıl savaşları, son olarak Fransa ve İngiltere ile Yedi Yıl savaşları sürerken, Osmanlı 
Devletinin Avrupa’da yayılması karşısında Kutsal Roma-Cermen İmparatorluğu’nun bu 
devletle olan mücadelesi Feodalizmin çözülmesinde son derece etken olmuş; sistemin alt 
üst oluşunu daha da hızlandırmıştır. (Daha geniş bilgi için bkz� Eray Alaca: Etkinlik 
Örnekleriyle Yeni ve Yakın Çağ Tarihi; Pegem Akademi, 2021, s�5-28)

BAŞLARKEN



Roma Katolik Kilisesi’nin tüm baskılarına karşın, dönemin Cesur Bilim 
Adamlarının gayretleri sayesinde; Antik Yunan ve Roma’nın ünlü filozof ve bilim 
adamlarının çalışmaları çeviri yoluyla aktarılıp, tanınmaya başlamıştır. Böylece 
deneysel düşüncenin canlandığı; insan merkezli yaşam anlamına gelen Hümanizm 
üzerine odaklanılmaya başlanmış; yeni bir dünyaya adım atılmıştır. İletişim ala-
nında bir devrim olarak nitelendirilen matbaanın bulunmasıyla; bilgi burjuva-
zinin denetiminde, geniş kitlelerle aktarılmış, başta aklın ve bireyin özgürlüğü 
olmak üzere; yeni siyasal, ekonomik, toplumsal değerler ortaya çıkmış; Akıl Çağı 
paylaşımın arttığı ve radikal değişimlerin yaşandığı bir dönemin adı olmuştur. 

Aydınlanma Çağı olarak bilinen bu tarihsel dönem, aydınlanma düşüncesi-
nin XVIII� Yüzyıl’da doğup benimsenmeye başladığı Dünya Uygarlık Tarihi’nin 
en önemli kilit dönemidir. Batı toplumunda XVII� ve XVIII� yüzyıllarda gelişen 
akılcı düşünce; eski, geleneksel, değişmez kabul edilen boş inançlardan, ön yar-
gılardan ve  geleneksel köhne ideolojilerden ayrışıp; toplumu bunlardan kurtarıp; 
yeni bilgiye yönelik bir anlayışı geliştirmeyi amaçlayan düşünsel gelişimi kapsayan 
bir döneme denk düşmektedir. 

Aydınlanmaya açılım sağlayan başlıca düşünsel ve sanatsal gelişmeler   Rö-
nesans ve Reform hareketleri olmuştur2. Estetiğin ortaya çıkması dinsel duyguyu, 
dinsel duygunun değişime uğraması da düşünceyi tetiklemiştir. Bir bakıma Aydın-
lanma Dönemi, Akıl Dönemi’nin doğal bir uzantısı olmuştur. 

Aydınlanmanın dolayısıyla burjuva sınıfının en önde gelen temsilcileri olarak; 
Gottfried Wilhelm Leibniz ve   Rene Descartes  kabul edilir. Almanya’da , Chris-
tian Wolff, Immanuel Kant, Johann Gottfried Herder; Fransa’da Jean-Jacques 
Rousseau, Voltaire,  Denis Diderot, Claude Adrien Helvétius,  Montesquieu, ;  
Büyük Britanya’da; John Locke , Thomas Paine ve  David Hume,  Aydınlanma 
Dönemi’nin en önemli öncüleri olmuştur. Bu burjuva düşünürleri ortaya koymuş 
oldukları siyasal düşünceleriyle, burjuva siyasal iktidarının zeminini hazırlamış-
lardır.

Akıl Çağı’ndan Devrimler Çağı’na geçilirken düşüncenin evrimi gerçekleş-
miş, düşünce ve eylem; yurttaşlık bilincini ortaya çıkartmış, Özgür Toplumun 
biçimlenmesinin kilometre taşları olmuştur. 

Siyasal kimliklerin olumunda İngiliz Burjuva Devrimleri, henüz cılız bir ya-
pıya sahip bulunan yurttaşlık bilincini beslerken; “Sanki eylem, her zaman ol-
duğu gibi, kendini siyasetin onurlu bir görevlisi olarak kabul etmiş, onu izlemiştir. 
Burada simetrik bir konumda olan söylem, kendisi bir alternatif ya da aynı biçimde 
doğalı olmasa bile ne bu durumdan ne de bu meşruiyetten hiçbir zaman yararlanma 

2 Alaca: 2021, s.49-50.

2 Özgür Toplumdan Bilgi Toplumuna İletişim ve Uygarlık



yoluna gitmemiştir. Söylemin daha yakınında yer alan siyasal iletişim de bu özelliği 
nedeniyle sanki siyasetin bozulmuş bir biçimi olmuştur”3. 

Bu dönemde ilk gazeteler ortaya çıkmış, burjuvazi ve monarşi basının gü-
cünü pek çabuk fark etmiş, iki güç arasında kıyasıya bir mücadele baş göstermiş, 
basında ilk tekelleşmeler de bu dönemde ortaya çıkmıştır.

Akıl Çağı siyasal alanında, burjuva düşünürlerinin de ortaya koymuş oldu-
ğu; düşünce özgürlüğü ve toplumsal bir sözleşme gibi yeni kuram ve kavramlar; 
toplumları özgürlüğe, demokrasiye biraz daha yaklaştırırken; aristokrasinin ve teok-
rasinin temsilci durumunda bulunan Avrupa monarşilerinin de temeline konan 
birer saatli bombalar olmuştur.

Dünyayı değiştiren yüzyıl olarak kabul edilen Aydınlanma Dönemi, elinde 
tuttuğu en büyük entelektüel propaganda aracı olarak kabul edebileceğimiz, Mon-
tesquieu, Voltaire, Didero ve Jean Jacques Rousseau gibi burjuva düşünürlerinin 
çıkarmış olduğu “Ansiklopedi” sayesinde siyasal ve kültürel etkinin de evrensel 
gücüne ulaşmıştır. Burjuvazi bir taraftan basına ve propagandaya önem verirken, 
siyasal iktidara iletişimin bu etkin silahlarıyla saldırırken, güçlü bir sansürle de 
karşı karşıya kalmıştır.

Bu dönemin bir başka özelliği de kamusal alanın artık daha belirgin olarak 
ortaya çıkması; kamuoyunun gücünün de farkına varılmış olmasıdır. Kamusal 
alanın serüveni “Edebiyat Cumhuriyeti” ile sanal bir biçimde başlamış; Burju-
vazinin edebiyat salon ve kafeleri ile birlikte, somut bir alana dönüşmüş; gelişen 
basınla birlikte kamuoyu tüm özellikleri ile kendini göstermiştir.

 İlk siyasal söylevler, Aydınlanma Dönemi’nde düşünce kulüplerinde, edebi-
yat salonlarında, dernek ve kafelerde söylenmiştir. Tüm bu gelişmelere ek olarak, 
Büyük Fransız Devrimi’ ne ışık tutan evrimsel bir olay da Amerikan Devrimi ve 
1776 tarihli İnsan Hakları Bildirgesi olmuş, ulusal kimliklerin biçimlenmesinde; 
özgür bireyin öne çıkmasında önemli rol oynamıştır.

Bu geçiş döneminde, Fransa’da tam anlamıyla bir propaganda patlaması 
yaşanmış, propaganda konusunda bir bilimsellik yakalanmıştır. Bu gelişmelerin 
sonucunda burjuvazi tam anlamıyla gücünün zirvesine ulaşmış, siyasal iktidara 
karşı, bir taraftan köylülerle ittifak oluştururken, diğer taraftan Fransız halkı ara-
sında, daha sonra kendilerine Baldırı Çıplaklar/Sans Cullotes denilen kesimle de 
sıkı bir iş birliği içine girmiştir. 

Aydınlanma süreciyle ve söz konusu bu ittifaklarla, Fransa’nın eski düzeni 
1789 yılında yıkılmış; adına Büyük Fransız Devrimi denilecek olan yepyeni bir 

3 Arnaud Mercier,: “Pour la Communication Politique�” Hermès Une revue de l’Institut 
des sciences de la communication du CNRS, Numero, 38. Paris, 2004, s.70
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